
 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

News Flash  

9. ledna 2024 

 

Průměrná mzda a dopad 

konsolidačního balíčku na zálohy 

OSVČ 

 



News Flash I Accace Czech Republic I Průměrná mzda a dopad konsolidačního balíčku na zálohy OSVČ 

  
   

Průměrná mzda a dopad konsolidačního balíčku na zálohy 

OSVČ  

Dle Nařízení vlády č. 286/2023 Sb. průměrná mzda pro rok 2024 činí 43 967 Kč. Na co má v odvodech 

podnikatelů výše průměrné mzdy vliv?  

Od této částky se odvíjejí např. minimální zálohy pro OSVČ, maximální výše paušální zálohy pro OSVČ, 

vyměřovací základ na sociální pojištění, hranice pro zdanění 23% sazbou daně a další. Na zdanění OSVČ 

má dopad také konsolidační balíček. 

Od roku 2024 platí následující: 

1) Minimální roční vyměřovací základ pro odvod pojistného na důchodové pojištění je zvýšen 
z dosavadních 50 % na 55 % základu daně. 

Např. v případě, že OSVČ za rok 2023 obdržela celkové příjmy ve výši 500 000 Kč a uplatňuje si 60% 

paušální výdaje, bude základ daně 200 000 Kč. Minimální roční vyměřovací základ pro odvod pojistného 

na důchodové pojištění činí 110 000 Kč a minimální měsíční 9 167 Kč. Jelikož jsou tyto částky nižší než 

částky stanovené, bude OSVČ hradit pojistné ze stanoveného minimálního vyměřovacího základu.  

2) Minimální měsíční vyměřovací základ pro OSVČ vykonávající hlavní výdělečnou činnost se postupně 
zvýší z dosavadních 25 % průměrné mzdy na 40 % (30 % v roce 2024, 35 % v roce 2025 a od roku 
2026 na 40 %). 

 2023 2024 2025 2026 

Min. vyměřovací základ 25 % 30 % 35 % 40 % 

Vyměřovací základ 50 % 55 % 55 % 55 % 

3) Pro OSVČ, která nově zahajuje hlavní výdělečnou činnost a tuto činnost v uplynulých 20 
kalendářních letech nevykonávala, je měsíční vyměřovací základ 25 % průměrné mzdy platné pro daný 
kalendářní rok, a to po dobu prvních 3 let od zahájení podnikání (jedná se o podporu začínajících 
podnikatelů). 

4) Měsíční vyměřovací základ OSVČ vykonávající vedlejší výdělečnou činnost byl zvýšen z 10 % na 11 % 
průměrné mzdy. 

5) Dále dochází ke změně v povinnosti platit zálohy na pojistné na důchodové pojištění v nové minimální 
výši již od 1. ledna daného kalendářního roku. Tj. pokud podnikatel platí minimální zálohy, bude je 
muset změnit již u platby zálohy v lednu 2024 a ne až po podání přehledu, jak tomu bylo dosud. 

 Výše zálohy 

OSVČ (HČ) – min. zálohy 3 852 Kč 

OSVČ (HČ) – začínající, min. zálohy 3 210 Kč 

OSVČ (HČ) – ostatní neplatící min. zálohy podle přehledu za rok 2023 

U sociálního pojištění je maximálním vyměřovacím základem částka ve výši 48násobku průměrné 

mzdy. V roce 2024 se tedy zvyšuje na 2 110 416 Kč (48 x 46 967). Minimální zálohy na sociální pojištění 



News Flash I Accace Czech Republic I Průměrná mzda a dopad konsolidačního balíčku na zálohy OSVČ 

  
   

pro OSVČ se pak zvyšují na částku 3 852 Kč (29,2 % x 13 191) pro hlavní činnost a 1 413 Kč (29,2 % 

x 4 837) pro činnost vedlejší.  

U začínajících OSVČ vykonávající hlavní výdělečnou činnost jsou minimální zálohy na sociální pojištění 

ve výši 3 210 Kč. Zálohy na sociální pojištění jsou splatné do posledního dne kalendářního měsíce, za 

který se pojistné odvádí. Tj. za leden 2024 je záloha ve výši 3 852 Kč splatná do 31. ledna 2024.  

V případě zdravotního pojištění činí minimální zálohy na zdravotní pojištění pro rok 2024 2 968 Kč. 

Záloha na zdravotní pojištění je splatná za daný měsíc do 8. dne měsíce následujícího, tj. za leden 

2024 je záloha ve výši 2 968 Kč splatná do 8. února 2024.  

 2023 2024 

Průměrná mzda 40 324 Kč 43 967 Kč 

Max. vyměřovací základ 1 935 552 Kč 2 110 416 Kč 

Min. měsíční vyměřovací základ (HČ) 10 081 Kč 
10 992 Kč (pro začínající OSVČ) 
13 191 Kč (pro ostatní OSVČ) 

Min. měsíční vyměřovací základ (VČ) 4 033 Kč 4 837 Kč 

Min. roční vyměřovací základ (HČ) 120 972 Kč 
131 904 Kč (pro začínající 
OSVČ) 
158 292 Kč (pro ostatní OSVČ) 

Min. roční vyměřovací základ (VČ) 48 396 Kč 58 044 Kč 

Min. měsíční záloha na důchodové 
pojištění pro OSVČ (HČ) 

2 944 Kč 
3 210 Kč (pro začínající OSVČ) 
3 852 Kč (pro ostatní OSVČ) 

Min. měsíční záloha na zdravotní pojištění 
pro OSVČ (HČ) 

2 722 Kč 2 968 Kč 

Min. měsíční záloha na důchodové 
pojištění pro OSVČ (VČ) 

1 178 Kč 1 413 Kč 

 

Máte-li dotazy či nejasností, neváhejte se na nás obrátit. Rádi vám budeme nápomocni. 

 

 

Upozornění 

Vezměte prosím na vědomí, že současné vydání newsletteru 

bylo připraveno pro obecnou orientaci v dané problematice 

a nenahrazuje vlastní odborné poradenství poskytnuté ve 

vztahu ke konkrétní situaci. Z důvodu průběžných změn 

v legislativní oblasti mohou být některé informace po zveřejnění 

v newsletteru předmětem dalšího vývoje a změn. Za tyto změny 

nenese společnost Accace odpovědnost a nezodpovídá tedy 

ani za možné vzniklé škody a možná rizika vyvolaná změnou 

stávající legislativy. 

Chcete dostávat náš newsletter 

pravidelně? 

Přihlaste se 

k odběru novinek! 

 

https://accace.cz/subscribers-cz/?utm_source=Newsletter_Link_Click&utm_medium=PDF&utm_campaign=Czech_Language_News_Flash
https://accace.cz/subscribers-cz/?utm_source=Newsletter_Link_Click&utm_medium=PDF&utm_campaign=Czech_Language_News_Flash
https://accace.cz/subscribers-cz/?utm_source=Newsletter_Link_Click&utm_medium=PDF&utm_campaign=Czech_Language_News_Flash


  
 

 

 

 

 

 

  

 

 

   

 

 

   

  

 

 

O Accace  

Accace je aktivním a spolehlivým partnerem společností, které hledají špičkové poradenské 

a outsourcingové služby. Na náročné potřeby klientů odpovídáme chytrými řešeními, moderními 

technologiemi, lidským přístupem a mezinárodním přesahem. V České republice je nás již téměř 270 

a pracujeme pro více než 500 firem, od start-upů přes malé a střední podniky až k nadnárodním 

korporacím. V rámci skupiny Accace máme již přes 800 odborníků, kteří poskytují komplexní služby více 

než 2 000 zákazníků. 

O Accace Circle 

Celosvětově působí Accace pod značkou Accace Circle, což je obchodní uskupení profesionálních 

poradců a poskytovatelů BPO služeb. Spojuje nás zápal pro věc a důraz na špičkovou kvalitu 

poskytovaných služeb bez ohledu na státní hranice. Globální zastoupení máme ve více než 50 zemích 

a sdružujeme téměř 2 500 profesionálů. Naše klientela čítá více než 15 000 zákazníků z různých oborů, 

převážně středně velkých firem a mezinárodních společností z žebříčku Fortune 500. Měsíčně 

zpracováváme zhruba 200 000 výplatních pásek. 

Pro více informací prosím navštivte www.accace.cz a www.circle.accace.com.  

Kontakt  

Kateřina Hrůzová 

Senior Tax Manager 

E-mail: katerina.hruzova@accace.com 

Tel: +420 222 753 480 

Lan Anh Mai 

Senior Tax Consultant 

E-mail: lan.mai@accace.com 

Tel: +420 222 753 480 

https://accace.cz/?utm_source=Website_Link_Click&utm_medium=PDF&utm_campaign=Czech_Language_News_Flash
http://www.circle.accace.com/
https://www.facebook.com/Accace.CzechRepublic/
https://www.linkedin.com/company/accace-czech-republic
mailto:katerina.hruzova@accace.com
mailto:lan.mai@accace.com

